VERS. 4. « Multa mihi fiducia est apud vos. » Ut
patri apud filios, præceptori apud discipulos.
« Multa mihi gloriatio pro vobis. » De vobis enim
glorior, et fidem vestram ubique prædico. « Re-
pletus sum consolatione, superabundo gaudio in
omni tribulatione nostra. » Vestri enim recordatio
omnis consolationis mihi causa est. Deinde rur-
sus calamitates exponit.

VERS. 5. « Nam et cum venissemus in Macedo-
niam, nullam requiem habuit caro nostra, sed
omnem tribulationem passi sumus : foris pugnae,
intus timores. » Non solum enim nos exercebat
cum adversariis suscepta contentio, sed eorum
etiam cura angebat, qui imbecilliores erant. Ve-
rebatur enim ne se ad deteriora converterent.

VERS. 6. « Sed qui consolatur humiles, conso-
latus est nos Deus in adventu Titi. » Hic illi sco-
pus est, et beati Titi virtutem ostendere, et illo-
rum in ipsum dilectionem inflammare. Is enim
has litteras deferebat, et ideo dixit illum simul ac
apparuit suffecisse ad molestiarum impetum discu-
tiendum.

VERS. 7. « Non solum autem in adventu ejus,
sed etiam in consolatione quia consolatus est in
vobis, referens nobis vestrum desiderium, ve-
strum fletum, vestram æmulationem pro me. Mihi
etiam auxit lætitiā et iis quæ **324** de vobis
narravit : renuntiavit enim mihi quomodo deside-
retis me videre, et quomodo admissa delicta

VARIAE LECTIONES.

⁶⁶ Hunc ipsum versum recitat Theodorotus in præf. ad Pauli Epistolas, pag. 5. ⁶⁷ ὁ Θεός οὐκ εἰστίθη I. c. ⁶⁸ παρακλήθη I. c. ⁶⁹ μὲν ἡμᾶς. B.

deflectis, et quantum pro me in adversarios con-
teationem susceperitis.

« Ita ut magis gauderem. (Vers. 8.) Quoniam, etsi contristavi vos in epistola, non me poenitet: cisi poeniteret. » Hæc enim cum rescivissem, maximam cepi lætitiā, etsi valde dolerem quod vos molestia afficere per litteras illas coactus sim.

« Video enim quod epistola illa, etsi ad horam, vos contristavit. (Vers. 9.) Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. » Etsi enim litteræ illæ vos ad tempus tristitia affecerunt, maximam tamen utilitatem attulerunt. Ego autem gaudeo, quod non nudam tristitiam, sed tristitiæ fructum videam. Illa enim tristitia laudabilem poenitentiam germinavit.

Vers. 10. « Quæ enim secundum Deum tristitia est, poenitentiam, cujus non poeniteat. in salutem operatur: sæculi autem tristitia mortem operatur. » De peccatis enim dolere veram salutem comparat. *Mundi autem tristitiam* vocavit, quæ pro pecuniæ jactura, pro filiorum vel uxorum morte suscipitur, cujus immoderatio mortem afferre novit. Quocirca sæpe etiam poenitentia ducuntur, qui supra modum luxerint. Qui autem peccatum deflent, etiamsi immoderate luxerint, lætitia fruuntur, poenitentiam non admittentes.

Vers. 11. « Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem: sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam. » Litterarum accepta reprehensione, omne quidem studium ad excusationem contulistis; adversus eos autem qui peccarant indignationem armastis, divinumque metum suscepistis; sed et nos ardentius quam antea desiderastis; justa autem æmulatione tacti ob legum transgressionem luxistis. « In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in negotio. » Aperte ostendistis vos non esse lætatos iis quæ ab illis male facta sunt. Hoc enim dicit, *incontaminatos*, seu *puros esse*.

Vers. 12, 13. « Igitur etsi scripsi vobis, non propter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui illam passus est, sed ad manifestandam sollicitudinem nostram pro vobis apud vos, coram Deo. » Ut ostendit rerum exitus, vestra causa epistolam illam scripsimus, ut nostra erga vos aperiretur affectio. *Eum autem qui fecit injuriam*, dixit eum qui est fornicatus. *Eum autem qui passus est*, ejus patrem. Nam vel mortuus injuria affectus est, cum violatum est ejus cubile.

« Ideo consolationem accepimus per consolationem vestram. Abundantius magis gavisus sumus super gaudio Titi, quia reffectus est spiritus ejus ab omnibus vobis. (Vers. 14.) Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus.

καὶ ὅσον ὑπὲρ ἐμοῦ πρὸς τοὺς ἐναντίους ἀνεδέξαθε ζῆλον.

« Ὡστε μᾶλλον ἐμὲ χαρῆσαι. (ἡ.) » Ὅτι εἰ καὶ ἐλύπησα ὑμᾶς ἐν τῇ Ἐπιστολῇ, οὐ μεταμέλομαι, εἰ καὶ μετεμελόμην. » Ταῦτα γὰρ μαθὼν, πολλὴν ἐδεξάμην τὴν εὐφροσύνην, καίτοι λίαν ἀλγῶν, ὅτι λυπησαί ὑμᾶς διὰ τῶν γραμμάτων ἠναγκάσθη ἐκείνων.

« Βλέπω γὰρ ὅτι ἡ Ἐπιστολὴ ἐκείνη, εἰ καὶ πρὸς ὦραν, ἐλύπησεν ὑμᾶς. (θ.) » Νῦν χαίρω, οὐχ ὅτι ἐλυπήθητε, ἀλλ' ὅτι ἐλυπήθητε εἰς μετάνοιαν· ἐλυπήθητε γὰρ κατὰ Θεόν, ἵνα ἐν μηδενὶ ζημιωθῆτε ἐξ ἡμῶν. » Εἰ γὰρ καὶ πρὸς ὄλιγον ὑμᾶς ἠλίαισεν ἐκεῖνα τὰ γράμματα, ἀλλ' οὖν μεγίστην ὠφέλειαν ἐπραγματεύσατο. Ἐγὼ δὲ χαίρω, οὐ γυμνὴν τὴν λύπην, ἀλλὰ τῆς λύπης θεωρῶν τὸν καρπὸν· ἡ λύπη γὰρ ἐκείνη βεβλάστηκε τὴν ἐπαινουμένην μετάνοιαν.

« Ἡ γὰρ κατὰ Θεὸν λύπη μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον κατεργάζεται· ἡ δὲ τοῦ κόσμου λύπη θάνατον κατεργάζεται. » Τὸ γὰρ ἐπὶ τοῖς ἐπαισιζόμενοις ἀλγεῖν τὴν ἀληθῆ πραγματεύεται σωτηρίαν. *Κόσμου δὲ λύπην* ἐκάλεσε, τὴν ἐπὶ ζημίᾳ χρημάτων, τὴν ἐπὶ θανάτῳ παιδῶν ἢ γυναικῶν, ἢ ἀμετρία τὸν θάνατον οἶδεν ἐπάγειν. Οὐ δὲ χάριν καὶ μεταμέλονται πολλάκις οἱ πέρα τοῦ μέτρου ὀργησαντες. Οἱ δὲ τὴν ἀμαρτίαν ὀλοφυρμένοι, καὶ ἀμέτρως θρηνησασιν, εὐφροσύνην καρποῦνται, μεταμέλειαν οὐ δεχόμενοι.

« Ἰδοὺ γὰρ αὐτὸ τοῦτο, τὸ κατὰ Θεὸν λυπηθῆναι ὑμᾶς, πόστιν κατεργάσατο ἐν ὑμῖν σπουδῆν, ἀλλὰ ἀπολογίαν, ἀλλὰ ἀγανάκτησιν, ἀλλὰ φόβον, ἀλλὰ ἐπιπόθησιν, ἀλλὰ ζῆλον, ἀλλὰ ἐκδικησιν. » Δεξάμενοι τῶν γραμμάτων τὸν ἔλεγχον, πᾶσαν μὲν σπουδὴν εἰς ἀπολογίαν εἰσενέγκατε, κατὰ δὲ τῶν ἡμαρτηκῶτων ὀπλίσατε τὸν θυμὸν, τὸ δὲ θεῖον εἰσεδέξασι δέος, ἐποθήσατε δὲ καὶ ἡμᾶς θερμότερον ἢ πάλαι, ζῆλον δὲ δίκαιον ἀναλασόντες, ἐπὶ τοῖς παραθετασμένοις ἐθρηνήσατε νόμοις. « Ἐν παντὶ συνεστήσατε ἑαυτοὺς ἀγνοῦς εἶναι ἐν τῷ πράγματι. » Ἐδείξατε σαφῶς ὡς οὐ συνήσθητε τοῖς κακῶς ὑπ' ἐκείνων γεγεννημένοις· τοῦτο γὰρ λέγει *ἀγνοῦς εἶναι*.

« Ἄρα εἰ καὶ ἔγραφα ὑμῖν, οὐχ εἴνεκεν τοῦ ἀδικήσαντος, οὐδὲ εἴνεκεν τοῦ ἀδικηθέντος, ἀλλ' εἴνεκεν τοῦ φανερωθῆναι τὴν σπουδὴν ἡμῶν ὑπὲρ ὑμῶν πρὸς ὑμᾶς, ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. » Ὡς ἐδειξε τῶν πραγμάτων ἡ ἔκθεσις, ὑμῶν ἕνεκα τὴν Ἐπιστολὴν ἐκείνην ἐγράψαμεν, ὥστε ἡμῶν τὴν περὶ ὑμᾶς γυμνωθῆναι διάθεσιν. *Ἀδικήσαντα* δὲ λέγει τὸν πεπορευκότα· *ἀδικηθέντα* δὲ τὸν ἐκείνου πατέρα. Καὶ θενωῶς γὰρ ἠδίκητο, τῆς εὐνῆς ὀδρισεύσεως.

« Διὰ τοῦτο παρακεκλημέθα ἐπὶ τῇ παρακλήσει ὑμῶν· περισσότερον μᾶλλον ἐχάρημεν ἐπὶ τῇ χαρῇ Τίτου, ὅτι ἀναπέπαιται τὸ πνεῦμα αὐτοῦ ἀπὸ πάντων ὑμῶν. (ιδ.) » Ὅτι εἰ τι αὐτῷ ὑπὲρ ὑμῶν κεκαύχημαι, οὐ κατησχύνθη. » Διαφερδόντως δὲ ἤσθη, ὅτι τὴν

ies. Cum enim fluctibus undiquaque obruantur, gaudent ut qui secundis fluctibus ferantur : et cum rebus careant necessariis, animi magnitudinem tanquam divitiis affluentes præ se ferunt.

VERS. 3, 4. « Quia secundum virtutem testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt. Cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam et communicationem ministerii in sanctos. » Testimonium enim ipsis reddo, quod animi **328** alacritate vel facultatem superaverint, et nostram adhortationem anticiparint, ipsi nos rogantes ut sanctorum sublevationis curam gererent. Gratiam autem et communicationem vocavit ejusmodi sublevationem : per utramque docens lucrum ejus esse qui impertit. Qui enim sublevant, erunt eorum qui sublevantur socii et participes. **B**

VERS. 5, 6. « Et non sicut speravimus, sed semetipsos dederunt primum Domino, deinde nobis, per voluntatem Dei, ita ut rogarem Titum, ut quemadmodum cepit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam. » Non sicut speravimus, dicit non de voluntate, sed de pecuniæ multitudine. Respicentes expectavimus nos parum pecuniæ collecturos, sed paupertatem vicit magnificentia. Horum autem causa fuit amor in Deum : seipsos enim Deo dicaverant, et nobis itidem ut Dei ministris. Cum ergo hoc eorum studium vidissemus, adhortati sumus Titum, ut ad vos curreret, et antecedenti doctrinæ finem imponeret. Cum sic eos Macedonum laudibus excitasset, institutionem deinceps incipit. **C**